UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

           CỘNG HOÀ XÃ HỘI  CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NN

V/v phòng, chống bệnh

Cúm gia cầm tại các xã,

thị trấn.

               Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2021

         Kính gửi:

     - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
     - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan.

 Thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán nhu cầu sử dụng thịt gia súc,

gia cầm của người dân tăng cao, do đó việc vận chuyển, giết mổ các loại động vật

cũng gia tăng, tiềm ẩn nguy cơ cao phát sinh các loại dịch bệnh, đặc biệt là bệnh

Cúm gia cầm. Để chủ động phòng, chống các loại dịch bệnh nguy hiểm ở gia cầm

có khả năng bùng phát và lây lan ra diện rộng trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị liên quan tập trung thực hiện ngay một số nội dung sau:

 1. Đối với UBND các xã, thị trấn:

 - Cử cán bộ giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch bệnh đến tận thôn,

xóm và cơ sở, trang trại, hộ gia đình chăn nuôi nhằm phát hiện sớm các ổ dịch, bao

vây dập tắt dịch khi còn ở diện hẹp, không để lây lan. Khi có dịch phải thực hiện

xử lý theo quy định, bao vây, tiêu độc khử trùng ổ dịch; chấp hành nghiêm túc chế

độ báo cáo tình hình dịch bệnh trên địa bàn.

 - Tăng cường phun hóa chất tiêu độc khử trùng, khoanh vùng và bao vây ổ

dịch, tránh lây lan trên diện rộng.

 - Tổ chức tiêm phòng bổ sung vắc xin cho đàn gia cầm mới nhập đàn, mới

sinh hoặc hết thời gian bảo hộ của vác xin; theo dõi chặt chẽ vùng ổ dịch cũ, vùng

nguy cơ cao với dịch bệnh,... để tổ chức tiêm phòng bổ sung tốt các loại vắc xin

phòng các bệnh nguy hiểm trong đó có bệnh Cúm gia cầm.

 - Phân công lực lượng Công an và Thú y xã giám sát việc nhập gia súc, gia

cầm của hộ kinh doanh, vận chuyển từ huyện, tỉnh ngoài vào địa bàn, nếu có dấu

hiệu vi phạm phải xử lý theo quy định hoặc báo cáo UBND huyện xem xét xử lý.

Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ gia cầm tại các chợ, các tụ điểm kinh

doanh trên địa bàn.

 - Yêu cầu UBND các xã, thị trấn rà soát số lượng từng gia trại, trang trại trên

địa bàn quản lý. Lập biên bản đối với các hộ nhập mới đàn gia cầm không khai báo

với UBND xã, không có nguồn gốc xuất xứ con giống, không có hóa đơn tiêm

phòng. Khi có xảy ra dịch bệnh, không hỗ trợ theo quy định.

- Khi phát hiện gia cầm ốm, chết tuyệt đối không được giết mổ và sử dụng mà

phải thông báo ngay cho chính quyền địa phương và cán bộ thú y xã trên địa bàn;

sau đó báo cáo cán bộ thú y huyện để được hướng dẫn điều trị, trường hợp chẩn

đoán lâm sàng không xác định được bệnh thì bắt buộc phải lấy mẫu xét nghiệm.

2

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tham mưu cho UBND huyện thành lập

đoàn công tác do lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng đoàn để kiểm tra, đôn đốc,

hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia cầm

theo đúng quy định; chỉ đạo các xã, thị trấn giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến

dịch bệnh, tiêm phòng bổ sung vắc xin cho đàn gia cầm.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp: Phân công cán bộ chuyên môn tăng

cường bám sát địa bàn, chủ động giám sát dịch bệnh gia cầm, nhất là tại các khu

vực đã từng có dịch bệnh xảy ra, khu vực nguy cơ cao để phát hiện sớm, cảnh báo

và xử lý dứt điểm khi có dịch bệnh mới được phát hiện; chuẩn bị đầy đủ vật tư, hoá

chất, vắc xin phương tiện phục vụ công tác phòng, chống dịch và xử lý nghiêm các

trường hợp giấu dịch, không khai báo dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng ảnh hưởng

đến sản xuất chăn nuôi và sức khoẻ cộng đồng.

4. Các phòng, ban, đơn vị và thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao, địa bàn được phân công, chủ động

triển khai thực hiện hoặc phối hợp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

 5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch: Tăng cường tuyên

truyền, vận động nhân dân, người chăn nuôi nhận thức về thiệt hại của dịch bệnh

gia cầm để chủ động các biện pháp phòng, chống dịch gia cầm.

 6. Người đứng đầu các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị có liên quan nếu để xảy

ra bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn do lơ là, chủ quan phải chịu trách nhiệm trước

pháp luật và Chủ tịch UBND huyện.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các đơn vị liên quan

triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

            KT. CHỦ TỊCH

            PHÓ CHỦ TỊCH

          Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-27T09:18:20+0700

		2021-01-27T09:59:13+0700

		2021-01-27T10:00:09+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-27T10:00:27+0700